
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 389 del 16/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento incarico, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18.04.16 n. 
50, alla ditta rilegatoria Floridia graphic DESIGN di Marco Floridia per rilegatura e 
restauro registri di stato civile e rilegatura liste elettorali generali. CIG Z4B291EA82

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

Dato atto che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2019-2021;

Dato atto che i Servizi Demografici hanno il compito di gestire alcune funzioni di competenza dello  
Stato, attribuite in via permanente ai Comuni, quali i servizi di Anagrafe, Stato Civile, Elettorale e  
Leva. 

Che le attività principali dei suddetti servizi sono effettuate a mezzo di pubblici registri, che riguardano 
registrazioni,  archiviazioni  e  aggiornamenti  in  atti  ufficiali,  dei  fatti  principali  della  vita  delle 
persone;

Che   al fine   di   consentire   la   regolare   tenuta   dei   registri   di   stato   civile,   (nascita,  
matrimonio,  morte,  cittadinanza,  unioni  civili),  il Comune  è  tenuto  ad  effettuare  la rilegatura di  
tali  registri  e  a  mantenere  in  buone  condizioni  quelli  esistenti  essendo  i  medesimi  soggetti  a  
conservazione a tempo indeterminato e a frequente consultazione; 

Dato  atto  altresì  che  è  necessario  procedere  alla  rilegatura  dei  registri  contenenti  le  liste  elettorali  
generali  maschili  e  femminili,  ricompilate  in  duplice  copia  in  occasione  dell'ultima  revisione 
semestrale delle liste a seguito di autorizzazione della locale Prefettura;

 Che per quanto sopra esposto:
- l’Ufficio di Stato Civile, ai fini di una corretta archiviazione degli atti, ha necessità di rilegare n. 22  Registri di stato 
civile anni 2017 e 2018,  e restaurarne n. 10 relativi ad anni pregressi, per un totale di 32 Volumi;
- l'Ufficio Elettorale ha necessità di rilegare n. 26 registri contenenti le liste elettorali maschili e femminili;
CONSIDERATA l’importanza della rilegatura di tutti detti  Registri in quanto una copia originale  sarà depositata presso 
la Prefettura di Ragusa, mentre l'altra   rimarrà a disposizione  dei rispettivi uffici di Stato Civile ed Elettorale, per 
l’attività quotidiana di consultazione e, pertanto , occorre garantire uno standard qualitativo conforme a tali esigenze;
DATO ATTO che la fornitura di tale servizio non rientra tra quelli offerti da CONSIP e che, in assenza di convenzioni 
COSIP, si deve procedere comunque attraverso il mercato elettronico per le P.A. - MEPA, giusta quanto precisato anche 

Pagina 1/3



dall’art. 38 del D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 (previsione, per la pubblica amministrazione, dell’acquisto di beni e 
servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico MEPA);
Dato atto che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), è stato 
modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 
di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
Che la nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quella di cui al paragrafo 4.2.2 delle linee guida ANAC recanti “ 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e che pertanto si può procedere ad affidamento 
diretto, come da possibilità offerta dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante procedura di affidamento 
diretto in economia, giusta disposizione di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18.04.16 n. 50; 
RICORDATO che l'attività amministrativa deve essere improntata a criteri di economicità, di efficacia e di buon 
andamento, attraverso un impiego razionale ed efficiente delle risorse a disposizione;
ATTESO che la Ditta Rilegatoria Floridia  - Graphic design di Marco Floridia, ditta individuale a regime forfettario, con 
sede legale a Ragusa in via Alfieri n. 6,- C.F. FLRMRC78B02H163A, abituale fornitrice del servizio di rilegatura e 
restauro, per il Comune di Ragusa, interpellata per vie brevi, ha fatto pervenire i seguenti preventivi, che si allegano al 
presente provvedimento quali parte integrante e sostanziale:
- preventivo per la rilegatura e restauro registri di Stato Civile, per l'importo complessivo di €. 2.480,00, acquisito agli 
atti in data 05.07.19 con prot. 81648;
- preventivo per la rilegatura delle liste generali e dei raccoglitori per le code lista, per l'importo complessivo di €. 
703,00,  acquisito agli atti il 16.07.19 con prot. 85855;
Dato atto che la superiore spesa, necessaria ed indispensabile per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi di stato civile ed elettorale, scaturisce da obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge;
RITENUTO necessario dover assumere impegno di spesa di € 3.183,00 come di seguito specificato:
€. 1. 000,00 sul capitolo 1033.1 odici di bilancio 01.02-1.03.01.02.999 del Bilancio 2019;
€. 1.480,82 sul cap.  1010.7 codici di bilancio 01.01-1.03.02.99.999, del bilancio 2019;
€. 703,00 sul cap. 1308 codici di bilancio 01.07-1.03.01.02.999, del bilancio 2019
Dato atto che è stata acquisita agli atti di questo ufficio la dichiarazione della ditta di cui all’art. 80 del d.lgs n. 50/2016 
e s.m.i, resa ex artt 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;
Dato atto altresì che è stato acquisito il durc dal quale risulta che la ditta è regolare nei pagamenti nei confronti 
dell’INPS e dell’INAIL
ATTESO che pertanto nulla osta all’affidamento, per la fornitura del servizio su esposto, alla Ditta Rilegatoria Floridia  
- Graphic design di Marco Floridia, per una spesa complessiva di 3.183,00
DATO ATTO che in data odierna è stato acquisito il CIG, che risulta essere: Z4B291EA82
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18.04.16 n. 50;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il Regolamento delle forniture e servizi in economia;
- il Regolamento comunale di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1) AFFIDARE,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18.04.16 n. 50, alla Ditta Rilegatoria Floridia  - 
Graphic design di Marco Floridia, per i motivi di cui in narrativa, la fornitura del servizio di cui in premessa e nello 
specifico la rilegatura dei seguenti registri  per l'importo complessivo di €. 3.183,00
• N. 22 Registri di stato civile relativi agli anni 2017 e 2018 da rilegare con doppia cucitura interna, copertina pesante in 
mezza pelle, con stampa sui dorsi e tiranti;
.  N. 10  registri Stato Civile  anni pregressi da riparare internamente, rivestire e rinforzare copertina;

• N. 26 registri conteneti le liste elettorali e n. 4 raccoglitori per le code lista;

.
2) IMPEGNARE, per le finalità di cui al punto 1) del dispositivo, la spesa di € 3.183,00, come segue:
€. 1.000,00 sul capitolo 1033.1 odici di bilancio 01.02-1.03.01.02.999, PEG. 2019;
€. 1.480,82 sul cap.  1010.7 codici di bilancio 01.01-1.03.02.99.999, PEG 2019;
€. 703,00 sul cap. 1308 codici di bilancio 01.07-1.03.01.02.999, PEG 2019;
dando atto che ai sensi dell’allegato 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 "Sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'art. 36 
del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118”, che la spesa in oggetto sarà esigibile entro il 31.12.19 
3) SPECIFICARE che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: Z4B291EA82   
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
DISPORRE, inoltre, che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line di questo Comune ai sensi dell'art. 
32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69 e sul sito ufficiale dell’Ente, www.comune.ragusa.gov.it, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013.
  

Pagina 2/3



Ragusa,  16/07/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

